ВАГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БОГОТОЛЬСКОГО  РАЙОНА

                                             КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

                                                        Р Е Ш Е Н И Е

           14.06.2017                             с. Вагино                               №  16 - 60
О внесении изменений и дополнений в Устав Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края

В целях приведения Устава Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  Устава Вагинского сельсовета, Вагинский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1.   Внести   в   Устав  Вагинского   сельсовета   Боготольского района Красноярского края, утвержденного решением Вагинского сельского Совета депутатов от 13.04.2001 № 3 (в редакции решений от 10.09.2004  № 9,   от 26.08.2005 № 6-12, от 25.10.2006 № 17-54, от 20.03.2008 № 32-95,      от 16.12.2008 № 38-113, от 21.10.2009 № 45-135, от 29.01.2010 № 47-148,      от 08.12.2010 № 10-25, от 28.11.2011 № 18-47, от 20.02.2013 № 33-103, от 12.02.2014 № 44-136, от 03.12.2014 № 51-161, от 28.04.2016 № 8-26), следующие изменения и дополнения:

         1.1. В статью 4 Устава:

 пункт 7  изложить в следующей редакции:

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном

     Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в течение 10 дней, в газете «Земля Боготольская», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

      Обнародование муниципального нормативного правового акта происходит путем доведения его полного текста до жителей Вагинского сельсовета посредством:

- размещения на информационных стендах: с.Вагино, ул.Новая 15, ул.Кооперативная 5, д. Дмитриевка ул.Октябрьская 53, д.Коробейниково ул.Школьная 33, д.Ильинка ул. Пахомова 41.»;
        1.2. В статье 7 Устава:

в пункте 2  после слов «в бюджет района» дополнить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;

         1.3 В статье 7.2 Устава

в пункте 1  дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

       1.4. В статье 11 Устава:

в пункте 4  дополнить следующим абзацем:
« Кандидатом на должность главы муниципального образования может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с  Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.»;

пункт 5  изложить в следующей редакции:

     «5. Главой сельсовета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 21 года, обладающий избирательным правом в соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав граждан. Иностранный гражданин может быть избран главой сельсовета в случае, если такая возможность предусмотрена международным договором Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.»;

      пункт 7 изложить в следующей редакции:

      «7. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;
          1.5. В статье 14 Устава:

 в пункте 8  слова «переподготовку и повышение квалификации» заменить словами «профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;

         1.6. В статье 15 Устава:

пункт 1  изложить в следующей редакции:
  «1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно осуществляет заместитель Главы сельсовета, а в случае если заместитель Главы сельсовета отсутствует или не назначен указанные полномочия исполняет должностное лицо местного самоуправления по решению сельского  Совета  депутатов.»;
 1.7. В статье 18 Устава:

первое предложение пункта 5  изложить в следующей редакции:

«Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий избирательным правом.»;

 1.8. В статье 21 Устава:

пункт 1  дополнить подпунктом 12 следующего содержания:

«12) утверждение порядка ведения перечня видов муниципального  контроля  и  органов  местного  самоуправления,  уполномоченных  на  их  осуществление.»;

1.9. В статье 26 Устава:

в пункте 6  слово «ограничения» заменить словом «гарантии»;

1.10. Статью 27 Устава:

подпункт 11 пункта 1  изложить в следующей редакции:

«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;

дополнить пунктами 1.3 и 1.4 следующего содержания:
         «1.3. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются также в случае не соблюдения запретов, установленных Федеральным законом от 7 мая 2013года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.
          1.4. Решение о прекращении полномочий депутата, в связи с утратой доверия, в случаях, установленных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимается Вагинским  сельским Советом депутатов на основании предоставленных материалов по результатам проверки, проведенной комиссией по соблюдению требований законодательства о противодействии коррупции и урегулированию конфликта интересов в Вагинском сельском Совете депутатов.
            Решение о прекращении полномочий депутата, считается принятым в случае, если за него проголосовало не менее половины депутатов от установленной численности Вагинского сельского Совета депутатов.»;
          пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Досрочно утративший свои полномочия депутат может вновь обрести их лишь в случае нового избрания. Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за не проведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»;

       1.11.В статье 27.1 Устава:

подпункты 4, 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:

      «4)получение  информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий по вопросам местного значения, находящихся на  соответствующей территории Вагинского сельсовета органов  местного самоуправления, а в случаях, установленных федеральными законами, от организаций всех форм собственности, общественных объединений и их должностных лиц по письменному запросу в течение 20 дней с момента получения запроса, право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;
        5) Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью  не более 52 календарных дней, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями.

       Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск составляет 28 календарных дней.

    Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

     При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»;
      1.12. В статье 27.2 Устава:

второе предложение пункта 2  изложить в следующей редакции:

«Размер пенсии за выслугу лет может увеличиваться на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма трудовой пенсии (государственной пенсии) и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями.»;

1.13.  Статью 28 Устава:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

          «2. Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия глава администрации поселения. Глава поселения исполняет полномочия Главы администрации.»;

         дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Глава администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

           1.14. статью 29 изложить в следующей редакции:

«Статья 29. Должностные лица администрации и иные работники администрации.

1. Должностное лицо администрации - заключившее контракт (трудовой договор) лицо, наделенное исполнительно – распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности администрации.

2. Должностные лица администрации назначаются и увольняются с должности главой администрации поселения.»;

 1.15. В статье 30.1 Устава:
подпункт 3 пункта 2  изложить в следующей редакции:

«3) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти Красноярского края, административных регламентов осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного самоуправления. Разработка и принятие указанных административных регламентов осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Красноярского края.»;

    1.16. В статью 37 Устава:

 подпункт 1 пункта 2  изложить в следующей редакции:

«1) проект устава сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края  в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

   1.17. В статью 46 Устава:
 в пункте 1  слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования, которые образуются» заменить словами «которая образуется», слова «, избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
  1.18. В статью 53 Устава:

пункт 5  изложить в следующей редакции:

«5. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления сельсовета, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежит обязательному опубликованию.»;

1.19. В статье 58 Устава:

 второй абзац пункта 3  изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

        2. Поручить главе Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края Сибейко В.П. направить  решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю на государственную регистрацию.

   3. Контроль за исполнением решения возложить на главу Вагинского сельсовета Боготольского района Красноярского края Сибейко В.П.

   4. Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает  в силу со дня,  официального опубликования в газете «Земля Боготольская», осуществляемого в течение 7 дней с момента государственной регистрации.

   5. Пункты 2,3 настоящего решения вступают в силу с момента его подписания.

          Председатель Вагинского                             Глава Вагинского

сельского Совета депутатов:                        сельсовета:

____________Т.Н.Марченко                        _____________ В.П.Сибейко